
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 454 DEL 20-02-2023

N. SETTORE 143 DEL 20-02-2023

Oggetto: Presepe vivente - Impegno.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Giuseppa Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 454 del 20-02-2023
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Presepe vivente - Impegno.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con nota prot. 0081443 del 07/10/2022 è stato trasmesso atto di indirizzo del
Sindaco affinché questo Servizio provvedesse agli atti gestionali finalizzati all’organizzazione di
un Presepe vivente all’interno del Complesso Monumentale Castello di Milazzo;

CHE a seguito di ciò è stato pubblicato avviso, rivolto ad associazioni culturali, teatrali etc., in
possesso delle idonee competenze ed abilità organizzative e gestionali nonché delle
professionalità in grado di proporre e gestire un progetto adeguato ed articolato per la
realizzazione di quanto sopra;

DATO ATTO che nel termine assegnato, in data 31/10/2022, con nota prot. 88185, è pervenuta
una sola proposta e precisamente quella dell’Associazione Teatrale Borgo Antico di Milazzo il
cui progetto risponde in pieno a quanto richiesto dall’Amministrazione;

Che con determinazione dirigenziale n. 682 del 28/11/2022 si è proceduto all’affidamento alla
predetta Associazione dell’organizzazione e gestione del Presepe vivente all’interno del
Complesso Monumentale Castello di Milazzo;

CONSIDERATO che per la visita al Presepe è stato richiesto un biglietto di ingresso pari ad
Euro 3.00 e che la gestione della biglietteria è stata affidata al personale comunale attraverso il
servizio di biglietteria elettronica;

DATO ATTO che il complesso delle entrate realizzate nelle quattro giornate di attività del
presepe ammonta ad Euro 10.899,00 e che tale somma è stata introitata al capitolo 764/1;

DATO ATTO che si ritiene di dovere provvedere alla devoluzione all’Associazione Teatrale
Borgo Antico di quanto realizzato attraverso la vendita dei biglietti di ingresso, al netto delle
spese sostenute per la biglietteria elettronica che ascendono all’importo di Euro 0,30 a biglietto
per un totale di Euro 1.089,90, per un importo pari ad Euro 9.809,10;

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare l’importo assegnato a favore dell’Associazione
Teatrale Borgo Antico di Milazzo;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 454 del 20-02-2023
Pag. 2 di 4



RILEVATO che non si da luogo a verifica Equitalia ai sensi dell'art. 2, comma 9 del D.L.
262/2006, del decreto di attuazione del Ministero dell'economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008
e delle circolari esplicative tra le quali la 22/2008, 29/2009, e la 27/2011;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 24 del 07/04/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2022/2024;

Visto il D. Lgs 267/2000;

per quanto sopra esposto

PROPONE

di impegnare, per i motivi di cui sopra, a favore dell’Associazione Teatrale Borgo Antico,1)
con sede a Milazzo in via Raffaele Colosi n. 65, legalmente rappresentata dal Signor
Vincenzo Paci, nato a Campobello di Licata (AG)  il 21/05/1954 e residente a Milazzo in via
San Giovanni 115, C.F., PCAVCN5454E21B502M la somma di Euro 9.809,10 imputando la
stessa al codice 05.02-1.03.02.09.000, capitolo 2857/1 del bilancio in corso;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui2)
all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio.

di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del II Dipartimento per gli3)
adempimenti conseguenziali.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Giuseppa Lo Presti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 454 del 20-02-2023
Pag. 3 di 4



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 17-02-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   103 del 21-02-2023  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo       2857 Articolo       ALTRE SPESE PER SEVIZI CASTELLO
Causale Presepe vivente al Castello di Milazzo - Impegno.

Importo  2023 €. 9.809,10

Beneficiario     19488   PACI VINCENZO - NAPOLI ROSARIA

Milazzo, lì 22-02-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 454 del 20-02-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-02-2023.

N. Reg. Albo: 789

Milazzo, lì 22-02-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 454 del 20-02-2023
Pag. 4 di 4


